A. AHPB, Benet Joan, leg. 5, manual 29, anys 1516-1517.

b. MADURELL, 1949, p. 205, ex. A.

Ego Michael Sedanya, organista, civis Barchinone, confiteor et recognosio vobis honorabilis et probis hominibus iuratis ville Calidalidarum de Montebovino, diocesis Barchinone, presentibus et futuris, quod hunc ad duos annos, primo et continue venturos, seu per tempus dictorum annorum tenebor vobis et volo esse obligatus ad adoptandum organa per me nuper facta in ecclesia beate Marie dicte vile Calidarum de Montebovino, diocesis Barchinone, casu quo ipsa organa ad mei culpam fuerunt desbaratatum et non alios. Et in dicto casu quo ipsa organa ad mei culpam fuerunt desbaratatum et non alios. Et in dicto casu et infra dictum tempus dictorum duorum annorum proxime venientem, et tociens quociens opus fuerit, promito vobis illa doptare meis propriis missionibus et expensis, incontinenti, videlicet, cum pro parte vestra fuero requisitus hoc modo quod posque fuero requisitus si fuero intus civitatem Barchinone teneat ire infra spacium decem dierum, meis propriis missionibus et expensis, et ad adoptare predicta organa.

Et si facta requisicione ero extra civitatem Barchinone, in dicto casu promito ire ad dictam villam Calidarum infra triginta dies pro adoptando predicta organa, et illa adoptare meis propriis missionibus et expensis.

Et casum que non fecerim possitis ipse organa et illa adoptare meis propriis missionibus adoptare seu adoptasi facere per quasumque personas.

Et in dicto casu promito solvere et satisfacere vobis totum id et quicquid et quantum aparuerit vos solvisse pro adoptando dicta organa, etc.

Doc. 9

1524, juny, 5

Gaspar Roig signa un contracte amb els obrers de la parròquia de Sant Mateu de Perpinyà per a la contrucció de l'orgue de l'església.

a. BALDELLÓ, 1946, p. 215.

b. AUSSEIL, 1970, p. 30.

Primo, és concordat que lo dit mestre Gaspar Roig se obliga de donar compliment a l'orgue que ving es fet nou en dicta esglesia de Sant Matheu, en aquesta manera: pes es harà de fer lo canon major de vint et quatre palms de cana de Barcelona, comensant al ce fa ut, y consecutivament, segons que per mestres se acostuma de fer; y donar

compliment en dit orgue, axí de la cara e de la mistura; en lo qual dit orgue hauran, inter alia, las differèncias següents: primo, fleutes principals, fleutes mixturadas ab las octavas, fleutes ab consonaries e fleutes ab la mixtura, las quals differències seran entre totes sis de nombre.

Item totes les altres divisions, mixturas, sonarias, músicas et compliments, forniments e perfeccions que en un orgue de semblant statura, longitud e nombre, poden y deuen ésser e trobarse: e acabat aquell, com s'és pertanyent, serà vist e reconegut per una o moltes persones expertes en l'art, quantes plaurà a dits obrers: e si per dits experts eren trobats defectes alguns en dita canonada, ni en los psalmers, ni affinattió de dit orgue en tal cas, dit mestre Gaspar sie tingut, a son cost y despeses, dit orgue e los defectes trobaran en ell, fer y adobar fins qu'el tingue ab tota perfectió y compliment; lo qual orgue, de la manera d'alt dita, dit mestre Gaspar promet haver acabat de la festa de sant Jehan de juny primer vinent, a hun any après següent, e acabat, e reconegut que sia de la forma dalt dita, starà per dits obrers e parròchia, altrament no.